
لطفا رویتان را برنگردانید
کســانی کــه دوم مــارس ۲۰۲۵ بــه 
تماشــای مراسم اســکار نشســته بودند، 
شــاهد دریافت اســکار برای فیلم مستند 
«دیگر سرزمینی نیست» بودند؛ فیلمی که 
چهار کارگــردان آن را ســاخته بودند، دو 
فلســطینی و دو اســرائیلی. حمدان بلال 
یکی از این کارگردانان فلســطینی بود. اما 
چند هفته بعد از این اســکار، اسرائیلی ها 
او را بازداشــت کردند و حالا او تجربه این 
اتفــاق را در نیویورک تایمــز روایــت کرده 
اســت. او نوشــت  با وجود ایــن موفقیت 
جهانی، آنها نتوانســته اند تغییر ملموسی 
در زندگــی مــردم خــود ایجاد کننــد. او 
نوشت: «زندگی من همچنان در گرو اراده 
شهرک نشینان و اشــغال است. جامعه ما 
همچنان از خشــونت بی پایان رنج می برد. 
فیلم ما اســکار گرفت، امــا زندگی ما بهتر 
از قبل نشــده اســت». او درباره اتفاق ۲۴ 
مارس یعنی شبی که ســربازان اسرائیلی 
به او، همســرش و چند دوســتش حمله 
کرده بودند، نوشت: «پس از کتک خوردن، 
دستبند زده، چشم بند بسته و به داخل یک 
خودروی نظامی پرتاب شــدم. ســاعت ها 
روی زمین، با چشــم بند در جایی که بعدا 
فهمیدم یک پایگاه نظامی بود، دراز کشیده 
بــودم، در تــرس از اینکه مدتــی طولانی 
بازداشت شــوم و بارها مورد ضرب وشتم 
قرار بگیرم. یک روز بعد آزاد شــدم». بلال 
با اشاره به اینکه حمله به او و جامعه اش 
«وحشــیانه» بود اما این نــوع حملات در 
منطقه امری رایج است، افزود: «تنها چند 
روز بعد، ده ها شهرک نشــین که بسیاری از 
آنها نقاب دار بودند، به روســتای جِنبه، در 
نزدیکی سوســیا، حمله کردنــد. پنج نفر 
بستری شــدند و بیش از ۲۰ نفر بازداشت 
شدند. ســپس ارتش به روستا یورش برد 

و خانه ها، مسجد و مدرسه را غارت کرد».
دیگر کارگردان این فیلم، یوال آبراهام که 
اهل اسرائیل اســت، خبر این ضرب و شتم 
را اعلام کــرد اما اتفاق عجیــب دراین باره 
بی تفاوتی آکادمی اســکار بــود. هرچند در 
نهایت به ســرعت عذرخواهــی کردند و در 
بیانیه ای اعلام شــد: «ما هرگونه ســرکوب 
آزادی بیــان را در هــر شــرایطی محکوم 
می کنیم». او یادداشت خود را با فراخوانی 
به مخاطبان به پایان برد و نوشت: «می دانم 
که اکنــون هــزاران نفر نام و داســتان من 
و جامعــه ام را می شناســند و در کنــار ما 
ایستاده اند. لطفا حالا رویتان را برنگردانید».
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حادثه و انفجاری که در بندر شــهید رجایــی بندرعباس رخ داد، ابعاد 
گسترده ای دارد. شاید چند روزی طول بکشد تا دلیل آن مشخص شود. در 
ســاعت های اولیه انفجار در شــبکه های اجتماعی چند مورد مطرح شده 
است. جنگ رسانه ای در توییت ها و اظهارنظرهای فیک و خبرهای عجیب 
و باورنکردنی ادامه داشت، اما در فیلم های واقعی که از بندرعباس منتشر 

می شد، شرایط فرق داشت.
مردم جلوی در بیمارســتان ها تجمع کرده بودند و به آســیب  دیدگان 
کمک می کردند. آن سو  تر در جلوی درِ انتقال خون بندرعباس صف طویلی 

مشاهده می شد.
ویدئوهای انفجار

 خیلی زود ویدئویی از محل انفجار متعلق به دوربین های مداربسته منتشر 
شــد. پس از آن ویدئویی دیگر که نشــان از آتش ســوزی داشت و در ثانیه 
انفجار رخ می داد. انگار این دو ویدئو مربوط به دو زاویه این اتفاق بود. در 

یکی آتش بود و در دیگری نبود.
ویدئوهای متعددی از انفجار منتشــر شد؛ یکی از قشم بود و آن سوی 
آب ها. یکی دیگر از ویدئوها تعداد زیادی ماشــین های آسیب دیده را نشان 
می داد که مردم با نگرانی به آثار و خرابی و از بین رفتن ماشین های شــان 
در انفجاری که رخ داده بود، نگاه می کردند و به این سو و آن سو می رفتند.

انتشــار ویدئوهــا و اظهارنظــر در شــبکه های اجتماعــی هــر لحظه 
بیشتر می شد.

این ماشــین ها هم در داخل شــهر بود و هم در نزدیکی محل انفجار. 
خســارت واردشــده به خودروها بعــد از انفجار در بندر شــهید رجایی را 

می توان زیاد و گسترده در نظر گرفت.

امــا اتفاقی کــه دیروز و پــس از ماجــرا رخ داد، هرچند رســانه های 
غیررســمی به طور مدام در حال تحلیــل و ارائه دلیل این انفجار هم زمان 
با دوره ســوم مذاکره ایران و آمریکا بودند، اما برای کاربران بیشتر علت این 
انفجــار مهم بود و اینکه میزان آســیب وارده به مــردم در وهله اول و در 

ادامه محل و  مکانی که انفجار رخ داده بود، مشهود بود.
آسیب دیده ها

 دقایقــی از انفجار گذشــت. تعداد مصدومان از ۸۹ نفر به ۱۶۰ و ســپس 
به ۴۰۹ و به بالای ۵۱۶ نفر رســید. ســخنگوی اورژانس کشــور در آخرین 
خبر درباره تعــداد مصدومان حادثه انفجار در بندر شــهید رجایی گفت: 

«مجموع مصدومان به ۵۱۶ نفر رسید».
پس از آن مدتی گذشت و اعلام شد چهار نفر فوت کرده اند.

ســاعت ۱۶ دیروز بود که دیگر از تعداد آســیب دیدگان گزارشی منتشر 
نشد. بیمارستان های بندرعباس و استان های هم جوار در آماده باش هستند 
و از آســیب دیدگان در بیمارستان ها مراقبت می شود. چندین ویدئو از ورود 

ماشین هایی که حامل آسیب دیدگان بودند، به بیمارستان ها منتشر شد.
مردم و اهدای خون

صف اهدای خون مــردم بندرعباس برای مصدومــان حادثه انفجار بندر 
شهید رجایی خیلی زود شلوغ شد. سخنگوی سازمان انتقال خون ایران با 
وجود اینکه تعداد زیادی از مردم برای اهدای خون ابراز تمایل کرده بودند، 
درخواســت خون (اُ مثبت) را اعلام کرد. در این درخواســت آمده بود که 
افراد دارای گروه خونی +O در گیلان، تهران، یزد، همدان، کرمان، خراسان 
شمالی و اصفهان خون بدهند. هرچند شبکه ملی خون رسانی با استفاده 
از ذخایر استان های هم جوار اســتان هرمزگان به سرعت برای تأمین خون 

مورد نیاز حادثه دیدگان بندر شهید رجایی اقدام کرده است.
اما ســازمان انتقال خون ایران با فعال کردن شــبکه ملی خون رسانی، 
ارسال خون و فراورده های آن را از استان های مختلف شروع کرد و ارسال 

خون به بندر عباس انجام شده است.
مسئولان مدام دستور دادند

 اندکی پس از انفجار و اعلام شــدن اینکه آثار این انفجار تا چه حد اســت، 
وزیر کشــور و  وزیر راه به طور جداگانه به محل انفجار رفتند و آنجا مستقر 
شــدند. رئیس جمهور پزشــکیان و معاون اول دستور پیگیری دادند. خانم 
ســخنگو اعلام کرد  مشخص شــدن علت انفجار چند روزی طول می کشد. 
دادستانی دســتور بررســی علت حادثه را داد. در این میان به نظر رسید با 
توجه به شــرایط آســیب دیدگان، باید هر لحظه بیشــتر تعداد زیادتری از 
کارکنان درمان به کمک می آمدند، از این رو وزیر بهداشت برای رسیدگی به 

مصدومان انفجار بندر شهید رجایی دستور فوری داد.
بر اســاس دستور صادرشده از ســوی دکتر محمدرضا ظفرقندی، همه 
امکانات اســتان هرمزگان و اســتان های هم جوار باید با هماهنگی رؤسای 
دانشگاه های علوم پزشــکی در استان های جنوبی کشــور به منظور ارائه 

خدمات درمانی سریع و مطلوب به مصدومان بسیج شود.
طبق این دستور رئیس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان موظف است به 
طور شخصی بر اقدامات تشخیصی و روند درمانی مجروحان نظارت کامل 

داشته و تا بهبود کامل مصدومان، فرایند درمان را پیگیری کند.
در پی دســتور وزیر بهداشت، حتی دکتر جعفر میعادفر، رئیس سازمان 
اورژانس کشــور، به بندرعباس اعزام شــد تا از نزدیک بــر روند درمانی و 

امدادرسانی به مجروحان نظارت مستقیم داشته باشد.

از انفجار بندر شهید رجایی تا اهدای خون مردم

فیلم خوانی

هنرخوانی

فیلم «رکســانا» به کارگردانی پرویز شهبازی 
با موافقت ســازمان ســینمایی توانســت مجوز 
اکران را بــدون اصلاحات دریافت کند. این فیلم 
در چند مرحله با فــراز و فرودهایی روبه رو بود. 
گفته می شــود ایــن اثر در جشــنواره فیلم فجر 
جــزء آثــار منتخب هیئــت انتخاب بــود اما در 
نهایت دو نوبت اکران در ســانس ویژه داشــت. 
همچنین به گزارش ایســنا، «رکســانا» قرار بود 
آبان سال گذشته در سینماها نمایش داده شود 
ولی ســازندگان فیلم به دلیل آنچه ممیزی های 
تأثیرگــذار بــر فیلم می دانســتند، از اکــران آن 
انصراف دادند. دســت اندرکاران این فیلم اعلام 
کردند: «با اصلاحاتی که اداره نظارت و ارزشیابی 
ســازمان ســینمایی بر فیلــم وارد دانســته، ۱۵ 
دقیقه از فیلم حذف شــده و داستان دچار جرح 
و تعدیل بســیار می شــود. در واقع با اعمال این 
ممیزی ها بخش های کلیدی فیلم آســیب دیده 
و روند قصه مخدوش می شــود، به همین دلیل 
کارگردان و تهیه کننده به اکران «رکسانا» رضایت 
ندادند». همچنین پیش از آن در شهریورماه سال 
قبل نــام این فیلم به عنوان یکــی از گزینه های 
احتمالــی معرفی به اســکار مطرح بــود. البته 

فیلم دیگری روانه اسکار شــد. فریدون جیرانی 
یکی از اعضای کمیته انتخاب فیلم اســکار برای 
شهبازی نوشت: «رکسانا فیلم تلخ و تأثیرگذاری 
بود؛ یکی از بهترین فیلم های تو اســت. فیلمی 
بود که  می شــد داخل آن جامعــه امروز را دید؛ 
بحران هــای جامعــه را دید و بــا آدم هایی  که 
داخل این بحران ها گرفتار شده اند، همدلی کرد. 
خوشحالم که روشنفکری مثل تو به نسلی تعلق 
دارد که هنوز «گفتمان» دارد و حرف دارد برای 
گفتن و سینمایش «تشــخص» دارد». همچنین 
یســنا میرطهماســب، بازیگر این فیلم، توانسته 
اســت جایزه بهترین بازیگر مرد را در جشــنواره 
توکیو دریافــت کند.  او در گفت وگویی اعلام کرد 
بیش از دو سال اســت که می شنویم قرار است 
فیلم در اردیبهشت یا خرداد اکران شود. به نظر 
می رسد ســرانجام مشکلات پایان یافته و آخرین 
فیلــم پزویز شــهبازی قرار اســت اکران شــود. 
بازیگــران فیلم ســینمایی «رکســانا» عبارت اند 
از: یسنا میرطهماسب، مهســا اکبرآبادی، مائده 
طهماسبی، بهرنگ علوی، نیلوفر کوخانی، رزیتا 
ســلطانی، رامبد مطلبی و بــا هنرمندی زنده  یاد 

شهرام عبدلی.

قرار است فیلم پیرپسر بدون هیچ حذفیاتی در 
ســومین اکران امسال  روی پرده ســینما برود . این 
فیلم بــه کارگردانی اکتای براهنی توانســت پس 
از اکران ویژه در جشــنواره فیلم فجر، مورد توجه 
منتقدان و مخاطبان قــرار گیرد . حالا پخش کننده 
فیلم ســینمایی «پیرپسر» اعلام کرده است پس از 
پایان اکران «رها»، فیلم دیگری جایگزین می شــود 
و بعد از آن نوبت به اکران «پیرپسر» خواهد رسید. 
«پیرپســر» پروانه نمایــش دارد و برای اکران هیچ 

حذفیات و ممیزی نخواهد داشت.
سیدابراهیم عامریان در گفت وگو با ایرنا، درباره 
اکران «پیرپســر» گفت: « این فیلم در سومین بسته 
اکران امسال   روی پرده خواهد رفت». «پیرپسر» به 
کارگردانــی اکتای براهنی، نخســتین  بار در بخش 
ویژه جشنواره چهل وسوم فجر نمایش داده شد و 
مورد استقبال گسترده منتقدان و اهالی رسانه قرار 
گرفت. فیلمی ۱۹۰ دقیقه ای که چهار ســال پس از 
تولید  روی پرده خواهد رفت . در این فیلم، حســن 
پورشــیرازی، حامــد بهداد، لیــلا حاتمی و محمد 

ولی زادگان به ایفای نقش پرداخته اند.

تاریخ اکران بســته سوم فیلم های امسال هنوز 
مشخص نیســت. به نظر می رســد امسال پس از 
تعطیلات نیمه خرداد  یا پــس از دهه اول محرم، 
فیلم  های ســومین بســته اکران  روی پرده بروند. 
نحوه اســتقبال مخاطبان از بسته دوم اکران که از 
اردیبهشــت   روی پرده رفته اند، تاریخ اکران بســته 
سوم را مشخص می کند. پخش کننده فیلم پیرپسر، 
تهیه کننده فیلم کمدی «هفتادســی» نیز است . او 
از پایان زمان اکــران فیلم کمدی خبر داد و افزود: 
«اکــران «هفتادســی» از یکم اردیبهشــت  پس از 
حدود پنج ماه نمایش  در تهران تمام شــد و اکران 
آن فقط در شهرســتان ها ادامــه دارد. این فیلم تا 
جمعه گذشته نزدیک به یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون 

تومان فروش داشت».
از نطــر او ایــن پایــان اکــران ظلم بــه فیلم 
پرفروش اســت و ادامه داد : «همواره این مشکل 
وجود داشــته کــه فیلم هایی با فــروش بالا، بعد 
از مــدت زمان قانونی  بایــد از چرخه اکران خارج 
شــوند و این، ظلم به کسی است که روی فیلم ها 

سرمایه گذاری می کند».

«رکسانا» بدون اصلاحات، مجوز گرفت

«پیرپسر» بدون اصلاحات اکران می شود

بوشهر است و کوچه هایش

از اصفهــان با هزار شــور و شــوق راه  افتادیم  و از 
فکــر اینکه  داریم می رویم بوشــهر و بالاخــره با هزار 
برنامه ریزی متفرقه همــه چیز را جفت و جور کرده ایم 
که چند روزی را برویم و حل شــویم در خیال و شور و 
طرب مردم جنوب، در پوست خودمان نبودیم. راه دور 
بود اما از یک جایی به بعد زیباســت و دیدنی. دشــت 
و نخــل و کوه هایی با هزار قصه پنهــان از هزاره های 
کهن تا اینکه بوی دریا آمد و شــرجی دلپذیر جنوب و 
رسیدیم بوشهر. از همان عصری که رسیدیم، انگار در 
همه کوچه ها عروســی شــده بود. انگار بالاخره توی 
کوچه همه عروسی شــده بود. تمام طول مسیر را در 
تکاپوی خرید بلیت اجراهای فستیوال بودیم و دریغ از 
حتی یک بلیت برای اندکی دلخوشی. اما تمام حسرت 
و دریغ مــان از ســرخوردگی برخورد با درهای بســته 
کنسرت ها را هیاهوی شاد کوچه پس کوچه های بافت 

قدیم شست و برد. جاری شدیم در رگ های شهر. 

بین مردمی که مثل ما ناکام فستیوال شده بودند و 
کامروای شور و طرب شهر. شهری که سال ها موسیقی 
شریان اصلی رگ های حیاتش بوده و نوای دریا و آوای 
مرغان دریایی و نغمه جاشوها و هیاهوی بندر، دنیایی 
از ریتــم و آواهای بومــی را در دل مردم خون گرمش 
نهادینه کرده است. موسیقی دوید در رگ هایمان و ما 
جاری شــدیم در رگ های شهر و هر لحظه شعر استاد 
کدکنی در گوشــم می پیچید که طفلی به نام شــادی 
دیریست گم شده اســت/ با چشم های روشن براق، با 
گیســویی بلند به بالای آرزو/ هر کس از او نشانی دارد 
ما را کند خبر/ این هم نشــان ما/ یک سو خلیج فارس 
ســوی دگر خزر؛ و اینجا پهلو به پهلوی خلیج فارس 
همه در تمنای شــادی اند. خاک زیبا و رنجور جنوب را 
هلهله شادی زنان و مردان، شانه به شانه، از دل اعصار 
عبــور داده  و حالا در میان مقام تمام بهت و حســرت 
غمی که پیچیده در دل مردم، تمنای شادی و امید اما 
موج می زند اینجا. از تهران و شیراز و اصفهان و اهواز، 
کیش و مشــهد آدم آمده بود. آدم هایی که به عشــق 
شــادی و طرب آمده بودند و به جــز تعداد محدودی، 
همه بی بلیت و اذن ورود به کشــتی و تالار فستیوال، 

بی هدف و پرسه زنان غرق در گرمای پرشور.
 مردمــی بودنــد کــه بــدون هیچ چشم داشــتی 
می کوبیدنــد بر طبل شــادی. هلهله بــود و آوازهای 
بومی. کوچــه بود و نغمه زندگی. ســاده و بی  پیرایه. 
مردم می رفتند و می خواندند، می رفتند و می خواندند 
و باز تو می دیدی حسرت شــادی را که دم دستی ترین 
خواســته هر آدمی اســت، دارا و نــدار. همه زندگی 
می کنیــم بــه عشــق شــادی و مــن همچنــان فکر 
می کنم که بوشــهر اســت و کوچه هایــش، بوی دریا 
و نی انبــان، های و هوی مــردم، سمبوســه و ویمتو و 
شــرجی هوا روی پوستی که زیر بوسه های آفتاب داغ 

تافته و گداخته شده.
مثل بوشــهر هم هزار هزار شهر داریم  و هزار هزار 
کوچه در این خاک عزیز، پر از داســتان، پر از رؤیا. پر از 
آوای کهن که تشــنه مهر و قدم های ماســت تا ببینیم 
روح مهجور زیبــای ایران مان را که مثل قناری حزینی 
گمشــده  اســت میان ویترین های رنگارنــگ و بوق و 
کرناهای گوش خراش دنیای صنعتی و فضای مجازی 

که گنجشک را جای قناری به همه غالب می کنند.

کوچه خوانی

نیلوفر معروفی نیا


